
Expediente 7798/2023

D.  ELEUTERIO  A.  MAQUEDA  PERAL,  INTERVENTOR  DEL  AYUNTAMIENTO  DE  ESTE 
MUNICIPIO  DE  TOCINA  (SEVILLA),  en  relación  con  el  Expediente  de  Prórroga  del 
Presupuesto de la Corporación para el ejercicio 2024, tiene a bien emitir el siguiente

INFORME:

PRIMERO: De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el  artículo  169.6  del  Real  Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, si  al iniciarse el ejercicio económico no hubiese 
entrado  en  vigor  el  Presupuesto  correspondiente,  se  considerará  automáticamente 
prorrogado el del anterior, con sus créditos iniciales.

No obstante, de acuerdo con dicho artículo y con el artículo 21.2 del Real Decreto 
500/1990, de 20 de abril, no tendrán la consideración de prorrogables las modificaciones 
de crédito ni los créditos destinados a servicios o programas que deban concluir en el 
ejercicio  anterior  o  que estén financiados con créditos  u  otros  ingresos específicos  o 
afectados que exclusivamente fueran a percibirse en dicho ejercicio.

SEGUNDO:   Teniendo en cuenta que los créditos iniciales del  Presupuesto de 2023, a 
excepción de los de las Aplicaciones Presupuestarias 165.632.00, 241.619.03, 323.632.01 
y 342.632.02 en el Estado de Gastos y la 721.02, 721.03, 761.16, 761.24 y 913.01 en el  
Estado  de  Ingresos,  pueden  prorrogarse  íntegramente  ya  que  los  mismos  pueden 
considerarse que no son  créditos destinados a servicios o programas que deban concluir 
en el ejercicio anterior o que estén financiados con créditos u otros ingresos específicos o 
afectados  que  exclusivamente  fueran  a  percibirse  en  dicho  ejercicio,  los  Estados  de 
Ingresos  y  Gastos   del  Presupuesto  de  2023  Prorrogado  para  2024  son  los  que   a 
continuación se relacionan, aplicando la estructura presupuestaria aprobada por la Orden 
EHA 3565/2008, de 3 de diciembre y su modificación posterior aprobada por la Orden 
HAP/419/2014, de 14 de marzo:

PRESUPUESTO PRORROGADO AÑO 2024

INGRESOS

CÓDIGO TÍTULO CONCEPTO ARTÍCULO CAPÍTULO

112.00 IMPTO. S/ BIENES INMUEBLES. RÚSTICA 280.000,00

113.00 IMPTO. S/ BIENES INMUEBLES. URBANA
1.490.000,0

0

115.00 IMPTO. S/ VEHÍCULOS TRACCIÓN MECÁNICA 550.000,00

116.00
IMPTO.  S/  INCREMENTO  VALOR  TERRENOS 
URBANOS 70.000,00

ART.11 IMPUESTOS SOBRE EL CAPITAL
2.390.000,0

0

130.00 IMPTO. S/ ACTIVIDADES ECONÓMICAS 60.000,00

ART.13 IMPUESTO SOBRE ACT. ECONÓMICAS 60.000,00

CAP.1 “IMPUESTOS DIRECTOS”
2.450.000,0

0

290.00 IMPTO. S/ INST., CONSTRUCCIONES Y OBRAS 70.000,00
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ART.29 OTROS IMPTOS. INDIRECTOS 70.000,00

CAP.2 “IMPUESTOS INDIRECTOS” 70.000,00

311.01 TASA SERVICIO CEMENTERIO 30.000,00

313.01 TASA SERVICIO INSTALACIONES DEPORTIVAS 25.000,00

313.02 TASA PISCINA MUNICIPAL 22.000,00

ART.31 T.PREST.SERV.SOCIAL Y PREFERENTE 77.000,00

321.00 TASA LICENCIA URBANÍSTICA 12.000,00

325.01 TASA EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS 500,00

325.02 TASA PLACAS, PATENTES, ETC. 500,00

329.01 TASA SERVICIO DE MERCADOS 500,00

329.02
TASA  LICENCIA  ANIMALES 
POTENC.PELIGROSOS 500,00

329.03
TASA  LICENCIA  APERTURA 
ESTABLECIMIENTOS 6.000,00

ART.32 T.REALIZ.ACTIV. COMPETENCIA LOCAL 20.000,00

331.00 TASA O.V.P. ENTRADA DE VEHÍCULOS 46.000,00

332.00 TASA OVP EXPLOTADORA SUMINISTROS 0,00

335.00 TASA O.V.P. MESAS Y SILLAS 10.000,00

337.00 TASA APROVECHAMIENTO VUELO 25.000,00

338.00 COMPENSACION TELEFONICA 20.000,00

339.01 TASA O.V.P. MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 500,00

339.02 TASA O.V.P. QUIOSCOS 9.000,00

339.03
TASA  O.V.P.  PUESTOS,  CASETA,ETC.  EN 
FERIAS 22.000,00

339.04
TASA  O.V.P.  PUESTOS,  CASETA,ETC.  N0 
FERIAS 26.000,00

339.05 TASA O.V.P. COLUMNAS, CARTELES, ETC 500,00

339.06
TASA  CESIÓN  DE  USO  EDIFICIOS  E 
INSTALACIONES 8.700,00

ART.33 T.UTILIZACIÓN PRIV.DOMINIO PÚBLICO LOCAL 167.700,00

341.01 P.P. AYUDA A DOMICILIO 3.000,00

341.02 P.P. TELEASISTENCIA 1,00

345.00 P.P. TRANSPORTE URBANO 20.000,00

349.00 P.P. ACTIVIDADES CULTURALES Y OTRAS 15.000,00

ART.34 PRECIOS PÚBLICOS 38.001,00

389.00 REINTEGRO PAGOS EJERCICIOS CERRADOS 500,00

ART.38 REINTEGRO DE OPERACIONES CORRIENTES 500,00

391.20 MULTAS CIRCULACION 20.000,00

391.90 OTRAS MULTAS 15.000,00
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392.11 RECARGO DE APREMIO 50.000,00

393.00 INTERESES DE DEMORA 12.000,00

397.00
APROVEC.  URBANÍSTICO 
(AMP.1532.210.00.02/1532.600.00) 2,00

399.04 IMPREVISTOS 5.000,00

399.05
ANUNCIO  A  CARGO  PARTICULARES 
(AMP.920.226.03) 1,00

399.06
OBRAS  A  CARGO  PARTICULARES 
(AMP.1532.221.99.02) 1,00

399.08 REC. ACT. DEPORTIVAS (AMP.341.226.09.03) 1,00

399.09 DCHOS.EXÁMENES (AMP.221.226.07) 1,00

ART.39 OTROS INGRESOS 102.006,00

CAP.3 “TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS 
ING” 405.207,00

420.00 PARTICIPACIÓN TRIBUTOS DEL ESTADO
2.515.000,0

0

420.90
PACTO DE ESTADO VIOLENCIA  GÉNERO (A. 
334.226.09.16) 1,00

ART.42 DE LA ADMON. DEL ESTADO
2.515.001,0

0

450.00
PARTICIPACIÓN TRIBUTOS DE LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA 590.000,00

450.02.02
SUBV.  CIUDADES  ANTE  LAS  DROGAS 
(AMP.231.226.99.03) 1,00

450.50.01 SUBV. CURSOS F.P.O. (AMP.241.226.06.01) 1,00

450.50.02
SUBV.FORMACIÓN/DESARROLLO 
(AMP.241.226.06.05) 1,00

450.50.03
SUBV.  PACTO  ESTADO  VIOLENCIA  GENERO 
(AMP.334.226.09.16) 1,00

450.50.04
SUBV.  TALLER  EMPLEO/ESC.TALLER 
(A.241.226.06.02) 1,00

450.50.05
SUBV.  PROGRAMA  JOVEN  AHORA  (AMP. 
241.226.06.06) 1,00

450.50.08 SUBV. INICIATIVA AIRE (A. 241.226.06.08) 1,00

450.80.03
SUBV.  OFICINA  MPAL.CONSUMIDOR 
(A.493.489.01) 1,00

450.80.04 SUBV. PROTECCIÓN CIVIL 1,00

450.80.05 FOMENTO DEPORTE LOCAL 1,00

451.00
SUBV.IASS  HOGARES  PENS. 
(AMP.231.212.00) 1,00

451.01
SUBV.  PROMOCIÓN 
CULTURAL(A.3342260905) 1,00

451.02 SUBV. ERASMUS PLUS (AMP.334.226.09.21) 0,00
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451.03 LOTES BIBLIOGRAFICOS (A 332.220.01) 1,00

ART.45 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS 590.013,00

461.00
SUBV.  PROGRAMA  SIVO  (SERVICIOS 
SOCIALES) 80.000,00

461.01
SUBV.  PROGRAMAS  SS.SS.  (SAD)
(A.231.226.99.01) 40.000,00

461.02
SUBV.  PROGRAMA  JUVENTUD  (AMP. 
334.226.09.06) 6.000,00

461.03
SUBV.  DESPLAZAMIENTOS  JDP 
(AMP.341.223.00) 1,00

461.04
SUBV.  OTROS  DESPLAZAMIENTOS 
(AMP.341.223.01) 1,00

461.05
SUBV.  ACT.  DEP.  ESPECIALES 
(AMP.341.226.09.04) 1,00

461.06
SUBV.  ESCUELAS  DEPORTIVAS 
(AMP.341.489.02) 1,00

461.07 SUBV. FAMILIAS E INFANCIA (AMP.231.480.01) 1,00

461.08
TFICA.  GASTOS  NOTIFICACIONES 
(AMP.931.226.99) 1,00

461.09 SUBV. AULA DE MÚSICA (AMP.334.226.09.07) 1,00

461.10
SUBV. AYUDAS AUTOEMPLEO PLAN CONTIGO 
(A. 241.489.01) 1,00

461.11 SUBV. MONITOR DEPORTIVO 6.000,00

461.12
SUBV.  P.  LOCAL  DE  JUVENTUD  (AMP. 
334.226.09.08) 6.000,00

461.13
SUBV.  COOP.  INTERNACIONAL 
(AMP.231.490.00) 1,00

461.14
SUBV.  P.  DINAMIZ.  INFANCIA  (AMP. 
231.226.06.02) 7.000,00

461.15 SUBV.PROMOCIÓN CULTURAL(A.3342260905) 1,00

461.16 SUBV. PROGRAMA ADMINISTRATIVO 18.000,00

461.17 SUBV. AGENTE DINAMIZACION JUVENIL 9.800,00

461.18 SUBV.MONITOR CULTURAL(AMP.3342260903) 6.000,00

461.19
SUBV.  ACTIVIDADES  DEPORTIVAS 
(AMP.341.226.09.06) 1,00

461.20 SUBV. SEDES DEPORTIVAS (AMP. 341.223.00) 1,00

461.21
SUBV.PROY.VIOLENCIA  GENERO  (AMP. 
334.226.09.12) 1,00

461.22
SUBV.  P.DINAMIZ.  COMUNITARIA 
(AMP.334.226.09.15) 1,00

461.23
SUBV.FORMACIÓN/DESARROLLO 
(AMP.241.226.06.05) 1,00

461.24
SUBV.  C.MPAL.INFORM.  MUJER  (AMP. 
3342260910) 42.000,00
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461.25
SUBV.  PROG.  ORIENTACIÓN/FORMACIÓN 
PLAN CONTIGO (A. 241.226.06.04) 1,00

461.26
SUBV.  OTROS  PROGRAMAS 
(AMP.334.226.09.18) 1,00

461.27
PROYECTO  GUADALINFO  (AMP 
241.226.06.03) 28.000,00

461.28 SUBV. PSICÓLOGO (AMP. 231.226.99.05) 30.000,00

461.29
SUBV.  LEY  DEPENDENCIA 
(AMP.231.227.00.02) 1,00

461.30 PEUM/EXCLUSION SOCIAL (A 231.226.99.11) 1,00

461.31
SUBV.  AUTONOMIA  PERSONAL 
(AMP.231.226.99.04) 1,00

461.32 SUBV. TELEASISTENCIA (AMP.231.227.00.01) 1,00

461.33
SUBV. PROG. MEJORA ESPACIOS PROD PLAN 
CONTIGO (A. 241.226.99.01) 1,00

461.34
SUBV. SEMANA LIBRO Y LECTURA 
(A.334.226.09.19) 1,00

461.35
SUBV. OFICINA GESTION  PEAE PLAN 
CONTIGO (A. 241.226.99.02) 1,00

461.36
SUBV. PRACTICAS BECADAS (AMP. 
231.226.99.12) 1,00

461.37
SUBV. AYUDAS EMERGENCIA PLAN CONTIGO 
(A.231.48002) 1,00

461.38 SUBV. CONSUMO LOCAL (A. 241.226.99.03) 1,00

461.39
SUBV. ACT. CULTURALES CIUDADANIA (A. 
334.226.09.20) 1,00

461.40
SUBV. PLAN IGUALDAD PLAN ACTUA (A. 
334.226.09.04) 1,00

461.41 SUBV. ACT. CULTURALES (A. 334.226.09.21) 1,00

461.42
SUBV. INCLUSION SOCIAL COLECTIVOIS (A. 
231.226.99.07) 1,00

462.01 APORTACIÓN SEG.SOCIAL PSICÓLOGA 4.000,00

ART.46 DE ENTIDADES LOCALES 282.831,00

480.01
APORTACIÓN  AULA  MENTOR  (AMP. 
241.226.06.09) 1,00

480.02 APORTACIÓN INTERCAMBIO EUROPEO 1,00

ART.48  DE  FAMILIAS  E  INST.SIN  FINES  DE 
LUCRO 2,00

CAP.4 “TRANSFERENCIAS CORRIENTES”
3.387.847,0

0

520.00 INTERESES CUENTAS BANCARIAS 500,00

541.00 ARRENDAMIENTOS 3.500,00

551.00 PRODUCTO DE CONCESIONES 31.000,00

Ayuntamiento de Tocina

Plaza de España, 1, Tocina. 41340 (Sevilla). Tfno. 954740324. Fax: 954740608

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

G
D

JA
SZ

Q
TL

D
6E

EP
2J

Q
G

LA
YM

C
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

oc
in

al
os

ro
sa

le
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
34

 



CAP.5 “INGRESOS PATRIMONIALES” 35.000,00 35.000,00

600.00 VENTAS (AMP 1532.600.00/1532.210.00.02) 1,00

CAP.6 “ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES” 1,00 1,00

721.00
SUBV.  SPEE  P.F.O.E.A.  GAR.  RENTAS 
(A.241.619.00) 580.000,00

721.01
SUBV.  SPEE  PFOEA  EMP.  ESTABLE  (A. 
241.619.01) 80.000,00

ART.72 DE LA ADMON. DEL ESTADO 660.000,00

750.00
SUBV.  AMORTIZACIÓN  PTMOS.  (AMP. 
011.913.02) 1,00

750.50 SUBV. OTROS PROYECTOS (AMP 241.619.02) 1,00

ART.75 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2,00

761.01
SUBV.  PFOEA  GARANTÍA  RENTAS 
(AMP.241.619.00) 261.000,00

761.02
SUBV.  INVERSION  Y  SERVICIOS  CONTIGO 
(A.323.632.00) 1,00

761.03
SUBV.  AMORTIZACIÓN  PTMOS.  (AMP. 
011.913.02) 1,00

761.04 SUBV. OTROS PROYECTOS (AMP. 241.619.02) 1,00

761.05
SUBV.  COOP.  INTERNACIONAL  (AMP. 
231.790.00) 1,00

761.06
SUBV.  EQUIP.MATERIAL  DEPORTIVO 
(AMP.342.635.01) 1,00

761.07
SUBV.  PFOEA  EMPLEO  ESTABLE  (AMP. 
241.619.01) 36.000,00

761.08
SUBV.  PROG.  MAQUINARIA  (AMP. 
1532.634.01) 1,00

761.09
SUBV. EQUIP. ARCHIVO SUBV.CIUDADANIA (A. 
3322.636.00) 1,00

761.10
SUBV.INSTALACIONES  DEPORTIVAS 
(A.342.632.00) 1,00

761.11
SUBV.  VEHÍCULOS/MAQUINARIA  (AMP. 
1532.634.00) 1,00

761.12 SUBV. EQUIP. DEPORTIVO  (A. 342.629.00) 1,00

761.13 SUBV. EQUIP. CULTURAL  (A. 334.629.00) 1,00

761.14 SUBV. EQUIP. BIBLIOTECA   (A. 3321.635.00) 1,00

761.15
SUBV.PROG.  DESEQUILIBRIO  TECNOLOGICO 
(A. 920.636.01) 1,00

761.17 SUBV. EQUIP. ARCHIVO  (A. 3322.635.00) 1,00

761.18 SUBV. CONCERTACION P Y J (A. 171.629.00) 1,00

761.19
SUBV.  EQUIP.  BIBLIOTECA   SUBV. 
CIUDADANIA (A. 3321.636.00) 1,00

761.20 SUBV.  MODERNIZACION  PLAN  CONTIGO  (A. 1,00
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241.770.00)

761.21 SUBV. VEHICULO ELECTRICO 1,00

761.22
SUBV.  PROG.MUNICIPIOS  INTELIGENTES  (A. 
920.636.02) 1,00

761.23
SUBV.  PROG.PCIS  PLAN  ACTUA 
(A.342.632.03) 1,00

761.25
SUBV.  CONCERTACION  CEMENTERIO   (A. 
164.629.00) 1,00

ART.76 DE ENTIDADES LOCALES 297.021,00

CAP.7 “TRANSFERENCIAS DE CAPITAL” 957.023,00

830.00
RTGRO.  ANTICIPOS  AL  PERSONAL 
(AMP.221.830.00) 50.000,00

ART.83  REINTEGROS  DE  PTMOS.  FUERA 
SECTOR P. 50.000,00

CAP.8 “ACTIVOS FINANCIEROS” 50.000,00

911.01
ANTICIPO  OPAEF  (AMP  011.913.01  Y 
1532.619.03) 2,00

ART.91 PRÉSTAMOS RECIBIDOS EN EUROS 2,00

CAP.9 “PASIVOS FINANCIEROS” 2,00

TOTAL PRESUPUESTO PRORROGADO  INGRESOS 2024
7.355.080,0

0
7.355.080,0

0
7.355.080,0

0

PRESUPUESTO PRORROGADO AÑO 2024

GASTOS

CLASIFICACIÓN POR PROGRAMAS DE GASTOS

CÓDIGO

FUNC. ECON. TÍTULO IMPORTE IMPORTE IMPORTE 

11 310.01 INTERESES PTMOS. M/P Y L/P 1,00

11 310.03 INTERESES OPERACIÓN TESORERÍA 1,00

11 352.00
INTERESES DEMORA DEUDA 
COMERCIAL 1.000,00

11 352.01
INTERESES  DEMORA  PAGO 
VENCIMIENTOS 3.500,00

11 913.01
AMORTIZACIÓN PTMOS.  M/P  YL/P  (A 
91101) 161.403,33

11 913.02
AMOR.PTMOS.SUBVENCION(A.75000/
76103) 2,00

POLÍTICA DE GASTO 01 165.907,33    

0 “DEUDA PÚBLICA” 165.907,33    

132 120.03 SUELDOS C1 POLICÍA LOCAL 135.401,42

132 120.06 TRIENIOS POLICÍA LOCAL 15.956,16

132 121.00 COMP. DESTINO ADMON. P.LOCAL 49.276,92

Ayuntamiento de Tocina
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132 121.01 COMP. ESPECIFICO P.LOCAL 151.372,34

132 150.00 C. PRODUCTIVIDAD P. LOCAL 225.000,00

132 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
P.LOCAL 1,00

132 214.00
REPARACIÓN  VEHÍCULOS  POLICÍA 
LOCAL 10.000,00

132 221.04 VESTUARIO POLICÍA LOCAL 13.000,00

132 221.99.01 MATERIAL TÉCNICO POLICÍA LOCAL 8.000,00

132 221.99.02 MANT. JUZGADO DE PAZ 5.000,00

135 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
P.CIVIL 500,00

135 214.00 REPARACIÓN VEHÍCULOS P. CIVIL 5.000,00

135 226.99
GASTOS  DIVERSOS  PROTECCIÓN 
CIVIL 5.000,00

136 461.00
APORTACIÓN  SERV.  EXTINCIÓN 
INCENDIOS 1,00

POLÍTICA DE GASTO 13 623.508,84    

150 120.00 SUELDOS A1 URBANISMO 18.234,26

150 120.01 SUELDOS A2 URBANISMO 16.204,74

150 120.02 SUELDOS B URBANISMO 0,00

150 120.04 SUELDOS C2 URBANISMO 21.911,94

150 120.06 TRIENIOS URBANISMO 7.654,28

150 121.00 COMP. DESTINO SERV.URBANISMO 22.367,40

150 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.URBANISMO 40.767,44

150 130.00 RET. LABORAL  SERV. URBANISMO 160.218,08

150 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
SERV.URBANISMO 6.623,28

150 143.00 OTRO PERSONAL EVENTUAL 83.809,80

150 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD  SERV. 
URBANISMO 14.797,80

150 151.00 GRATIFICACIONES SERV. URBANISMO 5.000,00

150 224.00 POLIZA SEGURO RESPONSAB. CIVIL 12.800,00

150 227.06.01 REDACCIÓN DE PROYECTOS 13.000,00

1532 200.00 ALQUILERES ADIF 4.000,00

1532 204.00 RENTING VEHICULO URBANISMO 1,00

1532 210.00.01 OBRAS Y SERVICIOS 125.000,00

1532 210.00.02
CONSERVACIÓN  P.M.S.  (A.  397.00  Y 
600.00) 1,00

1532 214.00
REPARACIÓN  VEHÍCULOS 
URBANISMO 18.000,00

1532 221.01 SUMINISTRO DE AGUA POTABLE 60.000,00

Ayuntamiento de Tocina
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1532 221.03
COMBUSTIBLE  VEHÍCULOS 
MUNICIPALES 33.000,00

1532 221.99.01 MATERIAL TALLER 10.000,00

1532 221.99.02
MATERIAL  CONSTRUCCIÓN 
(AMP.399.06) 1,00

1532 223.00 TRANSPORTE MATERIALES 3.000,00

1532 467.00 APORTACIÓN AL CONSORCIO HUESNA 2.600,00

1532 600.00 INV. P.M.S. (AMP. 397.00/600.00) 2,00

1532 619.03
INVERSIONES ANTICIPO OPAEF (A. 
911.01) 1,00

1532 633.00 MAQUINARIA Y UTILLAJE 5.000,00

1532 634.00
INVERSIONES 
VEHÍCULOS/MAQUINARIA (A.761.11) 5.000,00

1532 634.01 PROG. MAQUINARIA (AMP. 761.08) 1,00

POLÍTICA DE GASTO 15 688.996,02    

163 120.04 SUELDOS C2 LIMPIEZA 10.637,04

163 120.05 SUELDOS E LIMPIEZA 0,00

163 120.06 TRIENIOS LIMPIEZA 1.500,48

163 121.00 COMP. DESTINO SERV.LIMPIEZA 3.938,88

163 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.LIMPIEZA 9.079,00

163 130.00 RET. LABORAL SERV. LIMPIEZA 95.107,24

163 143.00 OTRO PERSONAL SERV.LIMPIEZA 120.960,00

163 150.00 C. PRODUCTIVIDAD P. SERV. LIMPIEZA 10.198,83

163 151.00 GRATIFICACIONES SERV. LIMPIEZA 7.000,00

163 214.00 REPARACIÓN VEHÍCULOS LIMPIEZA 15.000,00

164 130.00 RET. LABORAL SERV. CEMENTERIO 43.529,36

164 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD 
SERV.CEMENTERIO 10.001,66

164 212.00 MANTENIMIENTO CEMENTERIO 1.000,00

164 629.00
PROG  CONCERTACION  CEMENTERIO 
(AMP. 761.25) 6.700,00

165 213.00
MANTENIMIENTO  INSTAL. 
ALUMBRADO 60.000,00

165 221.00 SUMINISTRO ENERGÍA ELÉCTRICA 240.000,00

165 227.06.00 ASESORAMIENTO ENERGÉTICO 0,00

165 480.04 ADHESION CEL TODA SEVILLA 150,00

POLÍTICA DE GASTO 16 634.802,49    

171 210.00.01 PARQUES Y JARDINES 238.000,00

171 221.99
PLANTAS,  ÁRBOLES  Y  PDCTOS. 
QUÍMICOS 500,00

Ayuntamiento de Tocina

Plaza de España, 1, Tocina. 41340 (Sevilla). Tfno. 954740324. Fax: 954740608
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171 629.00
PROG  CONCERTACION  P  Y  J  (AMP. 
761.18) 4.755,17

POLÍTICA DE GASTO 17 243.255,17    

1 “SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS
2.190.562,5

2    

221 120.09 INDEMNIZACIONES PERSONAL 6.800,00

221 160.00.01 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL 621.546,24

221 160.00.02
SEGURIDAD  SOCIAL  GRADUADA 
SOCIAL 4.000,00

221 162.04 ACCIÓN SOCIAL PERSONAL 18.000,00

221 162.05 PÓLIZA SEGURO VIDA PERSONAL 9.291,25

221 164.00 AYUDA FAMILIAR PERSONAL 6.000,00

221 226.07
ASISTENCIA  TRIBUNALES 
(AMP.399.09) 6.000,00

221 830.00
ANTICIPOS  AL  PERSONAL 
(AMP.830.00) 50.000,00

POLÍTICA DE GASTO 22 721.637,49    

231 120.04 SUELDOS C2 SERVICIOS SOCIALES 10.546,16

231 120.06 TRIENIOS SERVICIOS SOCIALES 0,00

231 121.00 COMP. DESTINO SERVICIOS SOCIALES 4.878,24

231 121.01
COMP.  ESPECIFICO  SERVICIOS 
SOCIALES 7.378,84

231 130.00 RET. PERSONAL SERVICIOS SOCIALES 137.673,74

231 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
SERV.SOCIALES 0,00

231 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD  SERVICIOS 
SOCIALES 4.006,94

231 212.00
MANTTO.HOGARES  PENS. 
(AMP.451.00) 4.500,00

231 226.06.02
PROG.  DINAMIZ.  INFANCIA  (AMP. 
461.14) 12.000,00

231 226.99.01
P.  SERVICIOS  SOCIALES  (SAD) 
(A.461.01) 56.000,00

231 226.99.02 PROGRAMA ADMINISTRATIVO 1,00

231 226.99.03
CIUDADES ANTE LAS DROGAS (AMP. 
450.02.02) 2.550,00

231 226.99.04
PRG.  AUTONOMIA  PERSONAL  (AMP. 
461.31) 565,00

231 226.99.05
PROGRAMA  PSICOLOGO  (AMP. 
461.28) 1,00

231 226.99.06 PROGRAMA TRABAJADOR SOCIAL 1,00

231 226.99.07 INCLUSION  SOCIAL  COLECTIVOS 
(AMP. 461.42) 800,00

Ayuntamiento de Tocina
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231 226.99.11
PEUM/EXCLUSION  SOCIAL   (AMP. 
461.30) 5.000,00

231 226.99.12
PROGRAMA PRACTICAS  BECADAS (A 
461.36) 1,00

231 227.00.01
SERVICIO  TELEASISTENCIA 
(A.461.32) 1,00

231 227.00.02 SAD LEY DEPENDENCIA (AMP 461.29) 5.000,00

231 480.00
SOCORROS  Y  AYUDAS  DE 
EMERGENCIA 55.000,00

231 480.01 AYUDAS A FAMILIAS (AMP.461.07) 1,00

231 480.02
AYUDAS  EMERGENCIA  PLAN 
CONTIGO (AMP 461.37) 1,00

231 480.03
APORTACIÓN  GASTOS  FUNDACIÓN 
T.A.S. 37.240,73

231 490.00 COOP. INTERNACIONAL (AMP. 461.13) 500,00

231 790.00 EQUIP. COOP.INTERNAC.(A.761.05) 1,00

POLÍTICA DE GASTO 23 343.647,65    

241 120.01 SUELDOS A2 DESARROLLO Y FORM. 16.440,58

241 120.06 TRIENIOS DESARROLLO Y FORM 4.367,52

241 121.00
COMP.  DESTINO  DESARROLLO  Y 
FORM 5.503,68

241 121.01
COMP.  ESPECIFICO  DESARROLLO  Y 
FORM 10.558,10

241 130.00 RET. DESARROLLO Y FORM 27.448,18

241 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
AG.DES. LOCAL 7.702,01

241 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD 
SERV.DESARROLLO 0,00

241 226.06.01 CURSOS F.P.O. (AMP.450.50.01) 1,00

241 226.06.02
TALLER  EMPLEO/ESCUELA  T.
(A.450.50.04) 1,00

241 226.06.03
PROGRAMA  GUADALINFO  (AMP 
461.27) 1,00

241 226.06.04
PROG.  ORIENTACIÓN/FORMACIÓN 
PLAN CONTIGO (A. 461.25) 1,00

241 226.06.05
PROGRAMAS  FORMACION  Y 
DESARROLLO (A.450.50.02/461.23) 2,00

241 226.06.06
PROGRAMA  JOVEN  AHORA  (AMP. 
450.50.05) 1,00

241 226.06.07 CURSOS, JORNADAS,CAMPAÑAS, ETC. 6.000,00

241 226.06.08 INICIATIVA AIRE (AMP. 4505008) 1,00

241 226.06.09 AULA MENTOR (AMP. 480.01) 700,00

241 226.99.01 PROG. MEJORA ESPACIOS PROD PLAN 1,00

Ayuntamiento de Tocina
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CONTIGO (A. 461.33)

241 226.99.02
OFICINA  GESTION   PEAE  PLAN 
CONTIGO (A.461.35) 1,00

241 226.99.03
PROGRAMA  CONSUMO  LOCAL  (A. 
461.38) 1,00

241 466.00 APORTACIÓN GRAN VEGA 3.500,00

241 489.00
PLAN  ACTUACION  COMERCIOS  Y 
AUTÓNOMOS 0,00

241 489.01
AYUDAS  AUTOEMPLEO  PLAN 
CONTIGO (A. 461.10) 1,00

241 619.00
PFOEA  GAR  RENTAS  (A.721.00  Y 
761.01)

1.150.000,0
0

241 619.01
PFOEA  EMP  ESTABLE  (A.  721.01  Y 
761.07) 195.000,00

241 619.02
OTROS  PROYECTOS  (A.  750.50  , 
761.04) 2,00

241 770.00
PROGRAMA  MODERNIZACION  Y 
DIGITALIZACION (A. 761.20) 1,00

241 850.90
ADQUISICIÓN  ACCIONES 
SOC.DESARROLLO LOCAL 1,00

POLÍTICA DE GASTO 24
1.427.236,0

7    

2 “PROTECCIÓN Y PROM.SOCIAL
2.492.521,2

1    

311 227.00.01 DESRATIZACIÓN Y DESINSECTACIÓN 5.500,00

311 227.00.02 SERVICIO CONTROL DE ANIMALES 14.000,00

311 489.00 PROTECCIÓN DE ANIMALES 610,00

312 212.00 MANTENIMIENTO CONSULTORIO 500,00

POLÍTICA DE GASTO 31 20.610,00    

323 212.00
MANTENIMIENTO  EDIFICIOS 
COLEGIOS 28.000,00

323 226.99.02
PROGRAMA  CONSERJERÍAS  EN 
COLEGIOS 34.000,00

323 227.06.01
PRESTACION  SERVICIOS  PROGRAMA 
EFIC ENERGETICA COLEGIOS 0,00

323 632.00
INVERSION  EN  COLEGIOS  PROG 
CONTIGO (A 761.02) 1,00

323 632.02 INVERSIÓN MPAL EN COLEGIOS 4.000,00

326 226.99.01 PROGRAMA DE BECAS 4.200,00

POLÍTICA DE GASTO 32 70.201,00    

3321 220.00 MATERIAL BIBLIOTECA 8.000,00

3321 220.01
LOTES  BIBLIOGRAFICOS  (AMP. 
451.03) 1,00

Ayuntamiento de Tocina
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3321 226.09.09 ACTIVIDADES BIBLIOTECA 15.000,00

3321 635.00 EQUIP. BIBLIOTECA   (A. 761.14) 1,00

3321 636.00
EQUIP.  BIBLIOTECA   SUBV. 
CIUDADANIA (A. 761.19) 140,00

3322 635.00 EQUIP. ARCHIVO (A. 761.17) 1,00

3322 636.00
EQUIP.  ARCHIVO  SUBV.CIUDADANIA 
(A. 761.09) 200,00

334 120.00 SUELDOS A1 SERV.CIUDADANIA 8.933,31

334 120.04 SUELDOS C2 SERV.CIUDADANIA 10.793,60

334 120.06 TRIENIOS SERV.CIUDADANIA 2.904,82

334 121.00 COMP. DESTINO SERV.CIUDADANIA 7.942,98

334 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.CIUDADANIA 11.497,08

334 130.00 RET. LABORAL SERV. JUVENTUD 87.272,52

334 212.00
MANTENIMIENTO  EDIFICIOS 
CULTURALES 8.000,00

334 226.09.01 ACTIVIDADES DE JUVENTUD 16.500,00

334 226.09.02 ACTIVIDADES CULTURALES 14.500,00

334 226.09.03  MONITOR CULTURAL (AMP.461.18) 13.000,00

334 226.09.04
PLAN  IGUALDAD  PLAN  ACTUA 
(A.461.40) 1,00

334 226.09.05
P.PROM.  CULTURAL  (A.451.01  Y 
461.15 900,00

334 226.09.06 PROGRAMA JUVENTUD (AMP 461.02) 8.000,00

334 226.09.07 AULA DE MÚSICA (AMP. 461.09) 9.000,00

334 226.09.08 P. LOCAL DE JUVENTUD (AMP. 461.12) 8.000,00

334 226.09.10 PUNTO DE IGUALDAD (AMP.461.24) 1,00

334 226.09.11 ACTIVIDADES C.M.I.M. 8.500,00

334 226.09.12
PROY.VIOLENCIA  GENERO  (AMP. 
461.21) 700,00

334 226.09.13 PROGRAMAS CULTURALES 0,00

334 226.09.15
PROG.DINAMIZACIÓN  SOCIAL 
(AMP.461.22) 3.500,00

334 226.09.16
PACTO  DE  ESTADO  VIOLENCIA 
GENERO (A. 420.90/450.50.03) 2,00

334 226.09.17 CONSERJERIA EDIFICIOS 40.000,00

334 226.09.18 OTROS PROGRAMAS (A. 461.26) 1,00

334 226.09.19
SEMANA DEL  LIBRO  Y  LECTURA (A. 
461.34) 500,00

334 226.09.20
ACT. CULTURALES SUBV. CIUDADANIA 
(A. 461.39) 4.501,00

334 226.09.21 ACT. CULTURALES SUBVENCIONADAS 1,00
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(A. 461.41)

334 226.09.02 ACT.CULTURALES CON ENTRADA 6.000,00

334 227.06.00 EDICIÓN TOCINA ESTUDIOS LOCALES 6.000,00

334 629.00 EQUIP. CULTURAL (A. 761.13) 1,00

338 226.99.01 FERIA DE TOCINA Y LOS ROSALES 115.000,00

338 226.99.02 OTROS FESTEJOS 33.086,39

POLÍTICA DE GASTO 33 448.381,70    

340 120.03 SUELDOS C1 DEPORTES 0,00

340 120.05 SUELDOS E DEPORTES 0,00

340 120.06 TRIENIOS DEPORTES 0,00

340 121.00 COMP. DESTINO DEPORTES 0,00

340 121.01 COMP. ESPECIFICO DEPORTES 0,00

340 130.00 RET. LABORAL SERV. DEPORTES 113.242,28

340 131.00
RET.  LABORAL  TEMPORAL 
C.DEPORTIVA VERANO 39.872,43

340 151.00 GRATIFICACIONES SERV. DEPORTES 5.000,00

340 226.09.05 PROGRAMA MONITOR DEPORTIVO 1,00

341 221.99 MATERIAL DEPORTIVO 15.000,00

341 223.00
DESPLAZAMIENTOS  ACT. 
DEPORTIVAS (A.461.03 Y 461.20) 7.000,00

341 223.01
OTROS  DESPLAZAMIENTOS 
(AMP.461.04) 5.000,00

341 226.09.01 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 10.000,00

341 226.09.03 ACT.DEP.NO FEDERADA (399.08) 1,00

341 226.09.04 ACT.DEP. ESPECIALES (AMP.461.05) 1.000,00

341 226.09.06
ACTIVIDADES  DEPORTIVAS 
(AMP.461.19) 1,00

341 226.09.08 FOMENTO DEPORTE LOCAL 0,00

341 489.00 SUBV. CLUBS DEPORT.FEDERADOS 18.000,00

341 489.01 SUBV. ENTIDADES SIN FIN DE LUCRO 26.050,00

341 489.02 ESCUELAS DEPORTIVAS (AMP.461.06) 39.000,00

342 212.00
MANTENIMIENTO  CENTROS 
DEPORTIVOS 8.000,00

342 213.00 MANTTO. INSTALACIONES DEPORTE 35.000,00

342 221.10 PRODUCTOS QUÍMICOS PISCINA 13.000,00

342 227.99 CAMPAÑA DEPORTIVA DE VERANO 0,00

342 629.00 EQUIP. DEPORTIVO  (A. 761.12) 1.341,20

342 632.00 INV.INST.DEPORTIVAS (A.761.10) 6.000,00

342 632.03 PROG PCIS PLAN ACTUA (A. 761.23) 1,00

Ayuntamiento de Tocina
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342 635.01
MATERIAL  DEP.  INVENTARIABLE 
(A.761.06) 1,00

POLÍTICA DE GASTO 34 342.510,91    

3 “PROD.BIENES PUBLICOS” 881.703,61    

4411 227.99 TRANSPORTE URBANO DE VIAJEROS 45.000,00

4411 479.00
APORTACIÓN  GASTOS  CONC. 
AUTOBÚS 1,00

POLÍTICA DE GASTO 44 45.001,00    

453 600.00 ADQUISICIÓN DE TERRENOS 8.001,00

POLÍTICA DE GASTO 45 8.001,00    

493 489.01
O.MPAL.INFOR.CONSUMIDOR 
(A.450.80.03) 1,00

POLÍTICA DE GASTO 49 1,00    

4 “ACTUAC. CARÁCTER ECONÓMICO” 53.003,00    

912 100.00 RET. MIEMBROS CORPORACIÓN 201.550,44

912 110.00 RET. PERSONAL EVENTUAL 0,00

912 160.00
SEG.  SOCIAL  MIEMBROS 
CORPORACIÓN 60.000,00

912 226.01 REPRESENTACIÓN Y PROTOCOLO 5.000,00

912 230.00
ASIG.ASISTENCIA  ÓRGANOS 
COLEGIADOS 2.000,00

912 231.00 GASTOS DE LOCOMOCIÓN 5.000,00

912 489.00 ASIG. GRUPOS POLÍTICOS 10.044,00

POLÍTICA DE GASTO 91 283.594,44    

920 120.00 SUELDOS A1 ADMON. GENERAL 36.906,14

920 120.01 SUELDOS A2 ADMON. GENERAL 16.086,82

920 120.03 SUELDOS C1 ADMON. GENERAL 12.347,82

920 120.04 SUELDOS C2 ADMON. GENERAL 53.146,68

920 120.05 SUELDOS A.P. ADMON GENERAL 9.743,76

920 120.06 TRIENIOS ADMON. GENERAL 7.024,32

920 121.00 COMP. DESTINO ADMON. GENERAL 54.159,00

920 121.01 COMP. ESPECIFICO ADMON. GENERAL 92.522,92

920 121.03.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 10.899,52

920 130.00 RET. P. LABORAL ADMON.GENERAL 26.191,98

920 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 13.496,79

920 150.00 C. PRODUCTIVIDAD ADMON. GRAL. 2.040,22

920 151.00 GRATIFICACIONES ADMON. GENERAL 5.000,00

920 153.00 PREVISION AJUSTES PGE 2023 25.791,16
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920 162.00 FORMACIÓN PERSONAL 6.000,00

920 205.00 ALQUILER MAQUINARIA 1,00

920 206.00 PLATAFORM ADMON ELECTRONICA 30.661,40

920 212.00 MANTENIMIENTO EDIFICIOS OFICINAS 6.000,00

920 212.01 PREVENCION RIESGOS LABORALES 10.000,00

920 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
OFICINAS 3.000,00

920 220.00 MATERIAL DE OFICINA 24.000,00

920 222.00 COMUNICACIONES 30.000,00

920 226.03 ANUNCIOS (AMP. 399.05) 1.000,00

920 226.04 GASTOS JURÍDICOS 3.000,00

920 227.00
SERVICIO  DE  LIMPIEZA  EDIFICIOS 
MPALES. 220.000,00

920 227.06.00 MANTENIMIENTO ASCENSOR 16.000,00

920 227.06.01 SERVICIO CONTROL ASISTENCIA 2.400,00

920 227.06.02
ASESORAMIENTO GESTION 
PERSONAL 1,00

920 227.06.03 ASESORAMIENTO JURÍDICO 33.000,00

920 231.20 GASTOS LOCOMOCIÓN PERSONAL 6.000,00

920 489.00 CUOTAS FEMP/FAMP 1.400,00

920 635.00 MOBILIARIO Y ENSERES 23.000,00

920 636.00 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 5.000,00

920 636.01
PROG.  DESEQUILIBRIO 
TECNOLOGICO  (A.761.15) 1,00

920 636.02
PROG.MUNICIPIOS  INTELIGENTES (A. 
761.22) 1,00

924 226.02.01 COMUNICACIÓN 25.000,00

924 226.02.02 PARTICIPACIÓN 35.000,00

924 480.00 SUBV. ENTIDADES ASOCIATIVAS 7.250,00

925 480.00 INDEMNIZACIONES RESPONS. CIVIL 5.000,00

POLÍTICA DE GASTO 92 858.072,53    

931 120.00 SUELDOS A1 ADMON. ECONOMICA 55.752,60

931 120.03 SUELDOS C1 ADMON. ECONOMICA 25.251,82

931 120.04 SUELDOS C2 ADMON. ECONOMICA 32.215,84

931 120.06 TRIENIOS ADMON. ECONOMICA 12.499,37

931 121.00
COMP.  DESTINO  ADMON. 
ECONÓMICA 48.963,12

931 121.01
COMP.  ESPECIFICO 
ADMON.ECONÓMICA 88.899,80

931 121.03.02 COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 0,00

Ayuntamiento de Tocina
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ADMON.ECONOMICA

931 130.00 RET. LABORAL ADMÓN. ECONÓMICA 0,00

931 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 6.623,30

931 150.00 C. PRODUCTIVIDAD ADMON. ECON. 6.007,51

931 151.00
GRATIFICACIONES 
ADMÓN.ECONÓMICA 5.000,00

931 226.99
SERVICIO  NOTIFICACIONES 
(AMP.461.08) 4.500,00

931 227.06.00
TRABAJOS REVISION TRIBUTARIA 
TASA 1,5 1,00

931 227.08 SERVICIO DE RECAUDACIÓN 135.000,00

931 311.00
GASTOS FORMALIZACIÓN DE 
PRÉSTAMOS 1.000,00

931 359.00 OTROS GASTOS FINANCIEROS 8.000,00

POLÍTICA DE GASTO 93 429.714,36    

9 “ACT.CARÁCTER GENERAL
1.571.381,3

3    

TOTAL PRESUPUESTO PRORROGADO GASTOS 2024
7.355.079,0

0
7.355.079,0

0
7.355.079,0

0

PRESUPUESTO PRORROGADO AÑO 2024

GASTOS

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE GASTOS

CÓDIGO

FUNC. ECON. TÍTULO IMPORTE IMPORTE IMPORTE

912 100.00 RET. MIEMBROS CORPORACIÓN 201.550,44

ART. 10 ALTOS CARGOS 201.550,44

912 110.00 RET. PERSONAL EVENTUAL 0,00

ART 11 PERSONAL EVENTUAL DE GABINETES 0,00

150 120.00 SUELDOS A1 URBANISMO 18.234,26

334 120.00 SUELDOS A1 SERV.CIUDADANIA 8.933,31

920 120.00 SUELDOS A1 ADMON. GENERAL 36.906,14

931 120.00 SUELDOS A1 ADMON. ECONOMICA 55.752,60

920 120.01 SUELDOS A2 ADMON. GENERAL 16.086,82

150 120.01 SUELDOS A2 URBANISMO 16.204,74

241 120.01 SUELDOS A2 DESARROLLO Y FORM. 16.440,58

150 120.02 SUELDOS B URBANISMO 0,00

132 120.03 SUELDOS C1 POLICÍA LOCAL 135.401,42

340 120.03 SUELDOS C1 DEPORTES 0,00
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920 120.03 SUELDOS C1 ADMON. GENERAL 12.347,82

931 120.03 SUELDOS C1 ADMON. ECONOMICA 25.251,82

150 120.04 SUELDOS C2 URBANISMO 21.911,94

163 120.04 SUELDOS C2 LIMPIEZA 10.637,04

231 120.04 SUELDOS C2 SERVICIOS SOCIALES 10.546,16

334 120.04 SUELDOS C2 SERV.CIUDADANIA 10.793,60

920 120.04 SUELDOS C2 ADMON. GENERAL 53.146,68

931 120.04 SUELDOS C2 ADMON. ECONOMICA 32.215,84

163 120.05 SUELDOS E LIMPIEZA 0,00

340 120.05 SUELDOS E DEPORTES 0,00

920 120.05 SUELDOS A.P. ADMON GENERAL 9.743,76

132 120.06 TRIENIOS POLICÍA LOCAL 15.956,16

150 120.06 TRIENIOS URBANISMO 7.654,28

163 120.06 TRIENIOS LIMPIEZA 1.500,48

231 120.06 TRIENIOS SERVICIOS SOCIALES 0,00

241 120.06 TRIENIOS DESARROLLO Y FORM 4.367,52

334 120.06 TRIENIOS SERV.CIUDADANIA 2.904,82

340 120.06 TRIENIOS DEPORTES 0,00

920 120.06 TRIENIOS ADMON. GENERAL 7.024,32

931 120.06 TRIENIOS ADMON. ECONOMICA 12.499,37

221 120.09 INDEMNIZACIONES PERSONAL 6.800,00

132 121.00 COMP. DESTINO ADMON. P.LOCAL 49.276,92

150 121.00 COMP. DESTINO SERV.URBANISMO 22.367,40

163 121.00 COMP. DESTINO SERV.LIMPIEZA 3.938,88

231 121.00 COMP. DESTINO SERVICIOS SOCIALES 4.878,24

241 121.00
COMP.  DESTINO  DESARROLLO  Y 
FORM 5.503,68

334 121.00 COMP. DESTINO SERV.CIUDADANIA 7.942,98

340 121.00 COMP. DESTINO DEPORTES 0,00

920 121.00 COMP. DESTINO ADMON. GENERAL 54.159,00

931 121.00
COMP.  DESTINO  ADMON. 
ECONÓMICA 48.963,12

132 121.01 COMP. ESPECIFICO P.LOCAL 151.372,34

150 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.URBANISMO 40.767,44

163 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.LIMPIEZA 9.079,00

231 121.01
COMP.  ESPECIFICO  SERVICIOS 
SOCIALES 7.378,84

241 121.01
COMP.  ESPECIFICO  DESARROLLO  Y 
FORM 10.558,10
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334 121.01 COMP. ESPECIFICO SERV.CIUDADANIA 11.497,08

340 121.01 COMP. ESPECIFICO DEPORTES 0,00

920 121.01 COMP. ESPECIFICO ADMON. GENERAL 92.522,92

931 121.01
COMP.  ESPECIFICO 
ADMON.ECONÓMICA 88.899,80

920 121.03.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 10.899,52

931 121.03.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.ECONOMICA

ART. 12 FUNCIONARIOS
1.169.266,7

4

150 130.00 RET. LABORAL  SERV. URBANISMO 160.218,08

163 130.00 RET. LABORAL SERV. LIMPIEZA 95.107,24

164 130.00 RET. LABORAL SERV. CEMENTERIO 43.529,36

231 130.00 RET. PERSONAL SERVICIOS SOCIALES 137.673,74

241 130.00 RET. DESARROLLO Y FORM 27.448,18

334 130.00 RET. LABORAL SERV. JUVENTUD 87.272,52

340 130.00 RET. LABORAL SERV. DEPORTES 113.242,28

920 130.00 RET. P. LABORAL ADMON.GENERAL 26.191,98

931 130.00 RET. LABORAL ADMÓN. ECONÓMICA 0,00

150 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
SERV.URBANISMO 6.623,28

231 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
SERV.SOCIALES 0,00

241 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
AG.DES. LOCAL 7.702,01

920 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 13.496,79

931 130.02
COMP.  SUPERIOR  CATEGORIA 
ADMON.GENERAL 6.623,30

340 131.00
RET.  LABORAL  TEMPORAL 
C.DEPORTIVA VERANO 39.872,43

ART. 13 PERSONAL LABORAL 765.001,19

150 143.00 OTRO PERSONAL EVENTUAL 83.809,80

163 143.00 OTRO PERSONAL SERV.LIMPIEZA 120.960,00

ART. 14 OTRO PERSONAL 204.769,80

132 150.00 C. PRODUCTIVIDAD P. LOCAL 225.000,00

150 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD  SERV. 
URBANISMO 14.797,80

163 150.00 C. PRODUCTIVIDAD P. SERV. LIMPIEZA 10.198,83

164 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD 
SERV.CEMENTERIO 10.001,66
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231 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD  SERVICIOS 
SOCIALES 4.006,94

241 150.00
C.  PRODUCTIVIDAD 
SERV.DESARROLLO 0,00

920 150.00 C. PRODUCTIVIDAD ADMON. GRAL. 2.040,22

931 150.00 C. PRODUCTIVIDAD ADMON. ECON. 6.007,51

150 151.00 GRATIFICACIONES SERV. URBANISMO 5.000,00

163 151.00 GRATIFICACIONES SERV. LIMPIEZA 7.000,00

340 151.00 GRATIFICACIONES SERV. DEPORTES 5.000,00

920 151.00 GRATIFICACIONES ADMON. GENERAL 5.000,00

931 151.00
GRATIFICACIONES 
ADMÓN.ECONÓMICA 5.000,00

920 153.00 PREVISION AJUSTES PGE 2023 25.791,16

ART 15. INCENTIVOS AL 
RENDIMIENTO 324.844,12

912 160.00
SEG.  SOCIAL  MIEMBROS 
CORPORACIÓN 60.000,00

221 160.00.01 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL 621.546,24

221 160.00.02
SEGURIDAD  SOCIAL  GRADUADA 
SOCIAL 4.000,00

920 162.00 FORMACIÓN PERSONAL 6.000,00

221 162.04 ACCIÓN SOCIAL PERSONAL 18.000,00

221 162.05 PÓLIZA SEGURO VIDA PERSONAL 9.291,25

221 164.00 AYUDA FAMILIAR PERSONAL 6.000,00

ART. 16 C., PRES. Y GASTOS 
SOCIALES 724.837,49

TOTAL CAPÍTULO 1
3.390.269,7

8

1532 200.00 ALQUILERES ADIF 4.000,00

1532 204.00 RENTING VEHICULO URBANISMO 1,00

920 205.00 ALQUILER MAQUINARIA 1,00

920 206.00 PLATAFORM ADMON ELECTRONICA 30.661,40

ART. 20 ARRENDAMIENTOS 34.663,40

171 210.00.01 PARQUES Y JARDINES 238.000,00

1532 210.00.01 OBRAS Y SERVICIOS 125.000,00

1532 210.00.02
CONSERVACIÓN  P.M.S.  (A.  397.00  Y 
600.00) 1,00

164 212.00 MANTENIMIENTO CEMENTERIO 1.000,00

231 212.00
MANTTO.HOGARES  PENS. 
(AMP.451.00) 4.500,00
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312 212.00 MANTENIMIENTO CONSULTORIO 500,00

323 212.00
MANTENIMIENTO  EDIFICIOS 
COLEGIOS 28.000,00

334 212.00
MANTENIMIENTO  EDIFICIOS 
CULTURALES 8.000,00

342 212.00
MANTENIMIENTO  CENTROS 
DEPORTIVOS 8.000,00

920 212.00 MANTENIMIENTO EDIFICIOS OFICINAS 6.000,00

920 212.01 PREVENCION RIESGOS LABORALES 10.000,00

132 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
P.LOCAL 1,00

135 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
P.CIVIL 500,00

165 213.00
MANTENIMIENTO  INSTAL. 
ALUMBRADO 60.000,00

342 213.00 MANTTO. INSTALACIONES DEPORTE 35.000,00

920 213.00
MANTENIMIENTO  INSTALACIONES 
OFICINAS 3.000,00

132 214.00
REPARACIÓN  VEHÍCULOS  POLICÍA 
LOCAL 10.000,00

135 214.00 REPARACIÓN VEHÍCULOS P. CIVIL 5.000,00

163 214.00 REPARACIÓN VEHÍCULOS LIMPIEZA 15.000,00

1532 214.00
REPARACIÓN  VEHÍCULOS 
URBANISMO 18.000,00

ART. 21 REP., MANTENIMIENTOS Y 
CONS 575.502,00

920 220.00 MATERIAL DE OFICINA 24.000,00

3321 220.00 MATERIAL BIBLIOTECA 8.000,00

3321 220.01
LOTES  BIBLIOGRAFICOS  (AMP. 
451.03) 1,00

165 221.00 SUMINISTRO ENERGÍA ELÉCTRICA 240.000,00

1532 221.01 SUMINISTRO DE AGUA POTABLE 60.000,00

1532 221.03
COMBUSTIBLE  VEHÍCULOS 
MUNICIPALES 33.000,00

132 221.04 VESTUARIO POLICÍA LOCAL 13.000,00

342 221.10 PRODUCTOS QUÍMICOS PISCINA 13.000,00

171 221.99
PLANTAS,  ÁRBOLES  Y  PDCTOS. 
QUÍMICOS 500,00

341 221.99 MATERIAL DEPORTIVO 15.000,00

132 221.99.01 MATERIAL TÉCNICO POLICÍA LOCAL 8.000,00

1532 221.99.01 MATERIAL TALLER 10.000,00

132 221.99.02 MANT. JUZGADO DE PAZ 5.000,00
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1532 221.99.02
MATERIAL  CONSTRUCCIÓN 
(AMP.399.06) 1,00

920 222.00 COMUNICACIONES 30.000,00

341 223.00
DESPLAZAMIENTOS  ACT. 
DEPORTIVAS (A.461.03 Y 461.20) 7.000,00

1532 223.00 TRANSPORTE MATERIALES 3.000,00

341 223.01
OTROS  DESPLAZAMIENTOS 
(AMP.461.04) 5.000,00

150 224.00 POLIZA SEGURO RESPONSAB. CIVIL 12.800,00

912 226.01 REPRESENTACIÓN Y PROTOCOLO 5.000,00

924 226.02.01 COMUNICACIÓN 25.000,00

924 226.02.02 PARTICIPACIÓN 35.000,00

920 226.03 ANUNCIOS (AMP. 399.05) 1.000,00

920 226.04 GASTOS JURÍDICOS 3.000,00

241 226.06.01 CURSOS F.P.O. (AMP.450.50.01) 1,00

231 226.06.02
PROG.  DINAMIZ.  INFANCIA  (AMP. 
461.14) 12.000,00

241 226.06.02
TALLER  EMPLEO/ESCUELA  T.
(A.450.50.04) 1,00

241 226.06.03
PROGRAMA  GUADALINFO  (AMP 
461.27) 1,00

241 226.06.04
PROG.  ORIENTACIÓN/FORMACIÓN 
PLAN CONTIGO (A. 461.25) 1,00

241 226.06.05
PROGRAMAS  FORMACION  Y 
DESARROLLO (A.450.50.02/461.23) 2,00

241 226.06.06
PROGRAMA  JOVEN  AHORA  (AMP. 
450.50.05) 1,00

241 226.06.07 CURSOS, JORNADAS,CAMPAÑAS, ETC. 6.000,00

241 226.06.08 INICIATIVA AIRE (AMP. 4505008) 1,00

241 226.06.09 AULA MENTOR (AMP. 480.01) 700,00

221 226.07
ASISTENCIA  TRIBUNALES 
(AMP.399.09) 6.000,00

334 226.09.01 ACTIVIDADES DE JUVENTUD 16.500,00

341 226.09.01 ACTIVIDADES DEPORTIVAS 10.000,00

334 226.09.02 ACTIVIDADES CULTURALES 14.500,00

334 226.09.03  MONITOR CULTURAL (AMP.461.18) 13.000,00

341 226.09.03 ACT.DEP.NO FEDERADA (399.08) 1,00

334 226.09.04
PLAN  IGUALDAD  PLAN  ACTUA 
(A.461.40) 1,00

341 226.09.04 ACT.DEP. ESPECIALES (AMP.461.05) 1.000,00

334 226.09.05
P.PROM.  CULTURAL  (A.451.01  Y 
461.15 900,00
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340 226.09.05 PROGRAMA MONITOR DEPORTIVO 1,00

334 226.09.06 PROGRAMA JUVENTUD (AMP 461.02) 8.000,00

341 226.09.06
ACTIVIDADES  DEPORTIVAS 
(AMP.461.19) 1,00

334 226.09.07 AULA DE MÚSICA (AMP. 461.09) 9.000,00

334 226.09.08 P. LOCAL DE JUVENTUD (AMP. 461.12) 8.000,00

341 226.09.08 FOMENTO DEPORTE LOCAL 0,00

3321 226.09.09 ACTIVIDADES BIBLIOTECA 15.000,00

334 226.09.10 PUNTO DE IGUALDAD (AMP.461.24) 1,00

334 226.09.11 ACTIVIDADES C.M.I.M. 8.500,00

334 226.09.12
PROY.VIOLENCIA  GENERO  (AMP. 
461.21) 700,00

334 226.09.13 PROGRAMAS CULTURALES 0,00

334 226.09.15
PROG.DINAMIZACIÓN  SOCIAL 
(AMP.461.22) 3.500,00

334 226.09.16
PACTO  DE  ESTADO  VIOLENCIA 
GENERO (A. 420.90/450.50.03) 2,00

334 226.09.17 CONSERJERIA EDIFICIOS 40.000,00

334 226.09.18 OTROS PROGRAMAS (A. 461.26) 1,00

334 226.09.19
SEMANA DEL  LIBRO  Y  LECTURA (A. 
461.34) 500,00

334 226.09.20
ACT. CULTURALES SUBV. CIUDADANIA 
(A. 461.39) 4.501,00

334 226.09.21
ACT. CULTURALES SUBVENCIONADAS 
(A. 461.41) 1,00

334 226.09.02 ACT.CULTURALES CON ENTRADA 6.000,00

135 226.99
GASTOS  DIVERSOS  PROTECCIÓN 
CIVIL 5.000,00

931 226.99
SERVICIO  NOTIFICACIONES 
(AMP.461.08) 4.500,00

231 226.99.01
P.  SERVICIOS  SOCIALES  (SAD) 
(A.461.01) 56.000,00

241 226.99.01
PROG. MEJORA ESPACIOS PROD PLAN 
CONTIGO (A. 461.33) 1,00

326 226.99.01 PROGRAMA DE BECAS 4.200,00

338 226.99.01 FERIA DE TOCINA Y LOS ROSALES 115.000,00

231 226.99.02 PROGRAMA ADMINISTRATIVO 1,00

241 226.99.02
OFICINA  GESTION   PEAE  PLAN 
CONTIGO (A.461.35) 1,00

323 226.99.02
PROGRAMA  CONSERJERÍAS  EN 
COLEGIOS 34.000,00

338 226.99.02 OTROS FESTEJOS 33.086,39
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231 226.99.03
CIUDADES ANTE LAS DROGAS (AMP. 
450.02.02) 2.550,00

241 226.99.03
PROGRAMA  CONSUMO  LOCAL  (A. 
461.38) 1,00

231 226.99.04
PRG.  AUTONOMIA  PERSONAL  (AMP. 
461.31) 565,00

231 226.99.05
PROGRAMA  PSICOLOGO  (AMP. 
461.28) 1,00

231 226.99.06 PROGRAMA TRABAJADOR SOCIAL 1,00

231 226.99.07 INCLUSION  SOCIAL  COLECTIVOS 
(AMP. 461.42) 800,00

231 226.99.11
PEUM/EXCLUSION  SOCIAL   (AMP. 
461.30) 5.000,00

231 226.99.12
PROGRAMA PRACTICAS  BECADAS (A 
461.36) 1,00

920 227.00
SERVICIO  DE  LIMPIEZA  EDIFICIOS 
MPALES. 220.000,00

231 227.00.01
SERVICIO  TELEASISTENCIA 
(A.461.32) 1,00

311 227.00.01 DESRATIZACIÓN Y DESINSECTACIÓN 5.500,00

231 227.00.02 SAD LEY DEPENDENCIA (AMP 461.29) 5.000,00

311 227.00.02 SERVICIO CONTROL DE ANIMALES 14.000,00

165 227.06.00 ASESORAMIENTO ENERGÉTICO 0,00

334 227.06.00 EDICIÓN TOCINA ESTUDIOS LOCALES 6.000,00

920 227.06.00 MANTENIMIENTO ASCENSOR 16.000,00

931 227.06.00
TRABAJOS REVISION TRIBUTARIA 
TASA 1,5 1,00

150 227.06.01 REDACCIÓN DE PROYECTOS 13.000,00

323 227.06.01
PRESTACION  SERVICIOS  PROGRAMA 
EFIC ENERGETICA COLEGIOS 0,00

920 227.06.01 SERVICIO CONTROL ASISTENCIA 2.400,00

920 227.06.02
ASESORAMIENTO GESTION 
PERSONAL 1,00

920 227.06.03 ASESORAMIENTO JURÍDICO 33.000,00

931 227.08 SERVICIO DE RECAUDACIÓN 135.000,00

342 227.99 CAMPAÑA DEPORTIVA DE VERANO 0,00

4411 227.99 TRANSPORTE URBANO DE VIAJEROS 45.000,00

ART. 22 MATERIAL SUMINISTRO Y 
OTROS

1.496.231,3
9

912 230.00
ASIG.ASISTENCIA  ÓRGANOS 
COLEGIADOS 2.000,00

912 231.00 GASTOS DE LOCOMOCIÓN 5.000,00

Ayuntamiento de Tocina

Plaza de España, 1, Tocina. 41340 (Sevilla). Tfno. 954740324. Fax: 954740608

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

G
D

JA
SZ

Q
TL

D
6E

EP
2J

Q
G

LA
YM

C
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

oc
in

al
os

ro
sa

le
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
4 

de
 3

4 



920 231.20 GASTOS LOCOMOCIÓN PERSONAL 6.000,00

ART. 23 INDEMNIZACION RAZON SERVICIO 13.000,00

TOTAL CAPÍTULO 2
2.119.396,7

9

11 310.01 INTERESES PTMOS. M/P Y L/P 1,00

11 310.03 INTERESES OPERACIÓN TESORERÍA 1,00

931 311.00
GASTOS FORMALIZACIÓN DE 
PRÉSTAMOS 1.000,00

ART. 31 DE PRESTAMOS DEL 
INTERIOR 1.002,00

11 352.00
INTERESES DEMORA DEUDA 
COMERCIAL 1.000,00

11 352.01
INTERESES  DEMORA  PAGO 
VENCIMIENTOS 3.500,00

931 359.00 OTROS GASTOS FINANCIEROS 8.000,00

ART. 35  INT.DEMORA Y OTROS GASTOS FIN. 12.500,00

TOTAL CAPÍTULO 3 13.502,00

136 461.00
APORTACIÓN  SERV.  EXTINCIÓN 
INCENDIOS 1,00

241 466.00 APORTACIÓN GRAN VEGA 3.500,00

1532 467.00 APORTACIÓN AL CONSORCIO HUESNA 2.600,00

ART. 46 A ENTIDADES LOCALES 6.101,00

4411 479.00
APORTACIÓN  GASTOS  CONC. 
AUTOBÚS 1,00

ART. 47 A EMPRESAS PRIVADAS 1,00

231 480.00
SOCORROS  Y  AYUDAS  DE 
EMERGENCIA 55.000,00

924 480.00 SUBV. ENTIDADES ASOCIATIVAS 7.250,00

925 480.00 INDEMNIZACIONES RESPONS. CIVIL 5.000,00

231 480.01 AYUDAS A FAMILIAS (AMP.461.07) 1,00

231 480.02
AYUDAS  EMERGENCIA  PLAN 
CONTIGO (AMP 461.37) 1,00

231 480.03
APORTACIÓN  GASTOS  FUNDACIÓN 
T.A.S. 37.240,73

165 480.04 ADHESION CEL TODA SEVILLA 150,00

241 489.00
PLAN  ACTUACION  COMERCIOS  Y 
AUTÓNOMOS 0,00

311 489.00 PROTECCIÓN DE ANIMALES 610,00

341 489.00 SUBV. CLUBS DEPORT.FEDERADOS 18.000,00

912 489.00 ASIG. GRUPOS POLÍTICOS 10.044,00

920 489.00 CUOTAS FEMP/FAMP 1.400,00
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241 489.01
AYUDAS  AUTOEMPLEO  PLAN 
CONTIGO (A. 461.10) 1,00

341 489.01 SUBV. ENTIDADES SIN FIN DE LUCRO 26.050,00

493 489.01
O.MPAL.INFOR.CONSUMIDOR 
(A.450.80.03) 1,00

341 489.02 ESCUELAS DEPORTIVAS (AMP.461.06) 39.000,00

ART. 48 A FAMILIAS E INST. SIN 
LUGRO 199.748,73

231 490.00 COOP. INTERNACIONAL (AMP. 461.13) 500,00

ARTI. 49 AL EXTERIOR 500,00

TOTAL CAPÍTULO 4 206.350,73

453 600.00 ADQUISICIÓN DE TERRENOS 8.001,00

1532 600.00 INV. P.M.S. (AMP. 397.00/600.00) 2,00

ART. 60 INV. NUEVA BIENES USO 
GRAL 8.003,00

241 619.00
PFOEA  GAR  RENTAS  (A.721.00  Y 
761.01)

1.150.000,0
0

241 619.01
PFOEA  EMP  ESTABLE  (A.  721.01  Y 
761.07) 195.000,00

241 619.02
OTROS  PROYECTOS  (A.  750.50  , 
761.04) 2,00

1532 619.03
INVERSIONES ANTICIPO OPAEF (A. 
911.01) 1,00

ART. 61 INVER REPOS. BIENES USO 
GRAL

1.345.003,0
0

164 629.00
PROG  CONCERTACION  CEMENTERIO 
(AMP. 761.25) 6.700,00

171 629.00
PROG  CONCERTACION  P  Y  J  (AMP. 
761.18) 4.755,17

334 629.00 EQUIP. CULTURAL (A. 761.13) 1,00

342 629.00 EQUIP. DEPORTIVO  (A. 761.12) 1.341,20

ART. 62 INV NUEVA SERICOS 12.797,37

323 632.00
INVERSION  EN  COLEGIOS  PROG 
CONTIGO (A 761.02) 1,00

342 632.00 INV.INST.DEPORTIVAS (A.761.10) 6.000,00

323 632.02 INVERSIÓN MPAL EN COLEGIOS 4.000,00

342 632.03 PROG PCIS PLAN ACTUA (A. 761.23) 1,00

1532 633.00 MAQUINARIA Y UTILLAJE 5.000,00

1532 634.00
INVERSIONES 
VEHÍCULOS/MAQUINARIA (A.761.11) 5.000,00

1532 634.01 PROG. MAQUINARIA (AMP. 761.08) 1,00

920 635.00 MOBILIARIO Y ENSERES 23.000,00
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3321 635.00 EQUIP. BIBLIOTECA   (A. 761.14) 1,00

3322 635.00 EQUIP. ARCHIVO (A. 761.17) 1,00

342 635.01
MATERIAL  DEP.  INVENTARIABLE 
(A.761.06) 1,00

920 636.00 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 5.000,00

3321 636.00
EQUIP.  BIBLIOTECA   SUBV. 
CIUDADANIA (A. 761.19) 140,00

3322 636.00
EQUIP.  ARCHIVO  SUBV.CIUDADANIA 
(A. 761.09) 200,00

920 636.01
PROG.  DESEQUILIBRIO 
TECNOLOGICO  (A.761.15) 1,00

920 636.02
PROG.MUNICIPIOS  INTELIGENTES (A. 
761.22) 1,00

ART. 63 INVER.REPOSIC. BIENES SERVICIOS 48.348,00

TOTAL CAPÍTULO 6
1.414.151,3

7

241 770.00
PROGRAMA  MODERNIZACION  Y 
DIGITALIZACION (A. 761.20) 1,00

231 790.00 EQUIP. COOP.INTERNAC.(A.761.05) 1,00

TOTAL CAPÍTULO 7 2,00 2,00

221 830.00
ANTICIPOS  AL  PERSONAL 
(AMP.830.00) 50.000,00

241 850.90
ADQUISICIÓN  ACCIONES 
SOC.DESARROLLO LOCAL 1,00

TOTAL CAPÍTULO 8 50.001,00 50.001,00

11 913.01
AMORTIZACIÓN PTMOS.  M/P  YL/P  (A 
91101) 161.403,33

11 913.02
AMOR.PTMOS.SUBVENCION(A.75000/
76103) 2,00

TOTAL CAPÍTULO 9 161.405,33 161.405,33

TOTAL PRESUPUESTO PRORROGADO GASTOS 2024
7.355.079,0

0
7.355.079,0

0
7.355.079,0

0

TERCERO: Debe tenerse en cuenta que el Presupuesto prorrogado, en tanto no se 
disponga del definitivo que, en todo caso, se aprobará con efectos de 1 de enero, además 
del  supuesto de  incorporación de remanentes,  podrá ser  objeto  de cualquiera de  las 
restantes modificaciones presupuestarias previstas en la Ley.

Tanto  las  modificaciones  presupuestarias  como  los  ajustes  al  alza  efectuados 
sobre el Presupuesto prorrogado, se entenderán hechos sobre el Presupuesto definitivo, 
salvo que el  Pleno disponga en el  propio  Acuerdo de aprobación de este  último que 
determinadas modificaciones o ajustes se consideran incluidas en los créditos iniciales, 
en cuyo caso deberán anularse los mismos.

En Tocina, a 30 de diciembre de 2022.
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EL INTERVENTOR,

Fdo.: Eleuterio A. Maqueda Peral.
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PRESUPUESTO PRORROGADO EJERCICIO 2023
EVALUACIÓN PRINCIPIO DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA Y SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

Esta Intervención, en virtud de las atribuciones de control citadas y establecidas 
en el artículo 213 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y desarrolladas por el 
Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen jurídico del control 
interno en las entidades del Sector Público Local; y en atención a las facultades recogidas 
en el artículo 4.1.b)6º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el 
Régimen Jurídico de los Funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter 
nacional, emito el siguiente:

INFORME

PRIMERO.- La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad  Financiera  establece  entre  sus  objetivos  garantizar  la  estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera de todas las Administraciones Públicas.

Por ello la aprobación y liquidación de los Presupuestos de las Entidades Locales 
deben realizarse bajo el cumplimiento de las llamadas tres reglas fiscales: la estabilidad 
presupuestaria, la regla del gasto y la deuda pública.

Es preciso recordar que la Comisión Europea decidió aplicar la cláusula general de 
salvaguarda del Pacto de Estabilidad y Crecimiento en 2020 (prorrogada para el ejercicio 
2021), considerando que se cumplían las condiciones para mantenerla en vigor también 
para el año 2022, por lo que el Consejo de Ministros del 27 de julio de 2021 acordó el  
mantenimiento de la suspensión de las reglas fiscales para dicho ejercicio. 

Asimismo, el Congreso de los Diputados aprobó, en sesión celebrada el pasado 22 
de septiembre, y a petición del Consejo de Ministros celebrado el 26 de julio anterior,  
apreciar la situación de que España está sufriendo las consecuencias del estallido de la 
guerra en Europa y de una crisis energética sin precedentes, lo que supone una situación 
de  emergencia  extraordinaria,  a  los  efectos  previstos  de  los  artículos  135.4  de  la 
Constitución Española y 11.3 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad  Financiera. Por lo que quedan sin aplicación durante el 
ejercicio 2023 las reglas fiscales que evalúan la situación de la estabilidad presupuestaria 
de las Administraciones Públicas españolas y por lo tanto, en el ámbito local, no serán 
aplicables  los  objetivos  de  cumplimiento  de  regla  de  gasto  y  de  estabilidad 
presupuestaria. 

 
En cualquier caso, la suspensión de las reglas fiscales no implica la suspensión de 

la aplicación de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera,  del  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo ni del resto de la 
normativa hacendística, todas continúan en vigor.

Igualmente, no supone la desaparición de la responsabilidad fiscal, puesto que el 
Gobierno ha fijado una tasa de déficit de referencia para las Corporaciones Locales en el 
ejercicio 2023 equivalente a un superávit del 0,1% del PIB.

Así,  la  suspensión  de  las  reglas  fiscales,  no  supone  que  desaparezca  la 
responsabilidad fiscal de cada una de las administraciones públicas a la que se refiere el 
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artículo 8 de la referida Ley Orgánica 2/2012, como tampoco el principio de prudencia a 
la hora de ejecutar sus presupuestos.

SEGUNDO.- Legislación aplicable:

-  Los  artículos  3,  4  y  8  de  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.
 - El artículo 16.2 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el que se aprueba 
el  Reglamento de Desarrollo  de  la  Ley 18/2001,  de  12 de noviembre,  de  Estabilidad 
Presupuestaria, en su Aplicación a las Entidades Locales.
 - Los artículos 51 a 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.
 -  La  Disposición  Final  31ª  de  la  Ley  17/2012,  de  27  de  diciembre,  de  presupuestos 
generales del Estado para el año 2013.
 - El Reglamento (UE) Nº 549/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de mayo 
de 2013, relativo al Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales de la Unión 
Europea (SEC-10).
- Los artículos 4.1.b, 15.3.c, 15.4.e, de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la 
que se  desarrollan las  obligaciones de  suministro  de  información  previstas  en la  Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera

TERCERO.- A pesar de estar aprobada la suspensión de las reglas fiscales, a los 
Presupuestos  de  las  Entidades  Locales  les  sigue  siendo  de  aplicación  la  normativa 
presupuestaria contenida en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y su normativa 
de desarrollo y por tanto, el principio de estabilidad presupuestaria.

Esto es debido a que les es de aplicación el apartado 1 del referido artículo 165 del 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo , por el cual, el presupuesto general atenderá 
al cumplimiento del principio de estabilidad y el artículo 16 del Real Decreto 1463/2007, 
de 2 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Desarrollo de la Ley 18/2001, 
de  12 de noviembre,  de  Estabilidad Presupuestaria,  en su  aplicación a  las  Entidades 
Locales, por el que la Intervención local informará sobre la evaluación del principio de 
estabilidad  presupuestaria  en  términos  de  capacidad  o  necesidad  de  financiación 
conforme al SEC-10 con carácter independiente y se incorporará a los previstos en los 
artículos 168.4 (en el supuesto de Informe para la aprobación del Presupuesto)  y 191.3 
(en el  supuesto de Informe para la aprobación de la Liquidación del Presupuesto)  del 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por el  Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, referidos respectivamente, a la aprobación del 
presupuesto general y a su liquidación.

Dicho cálculo, que se realizará a efectos informativos,  no surtirá ningún efecto 
durante  los  ejercicios  2020,  2021,  2022  y  2023  por  estar  el  objetivo  de  estabilidad 
presupuestaria suspendido.

CUARTO. Igualmente les será de aplicación a los Presupuestos de las Entidades 
Locales el principio de sostenibilidad financiera, pues la suspensión de las reglas fiscales, 
en concreto del  objetivo de deuda pública,  no implica renunciar a la prudencia en la 
gestión financiera, siendo plenamente aplicable el principio de sostenibilidad financiera, 
en términos de deuda financiera.
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La deuda financiera debe medirse en términos de volumen de deuda viva y del 
límite de endeudamiento a efectos del régimen de autorización de nuevas operaciones de 
crédito establecido en los artículos 52 y 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y 
la  Disposición  Final  31ª  de  la  Ley  17/2012,  de  27  de  diciembre,  de  presupuestos 
generales del Estado para el año 2013.

A efectos de determinar el límite de endeudamiento, el total de la deuda viva a 
efectos del régimen de autorización se detalla en:

- Deuda a efectos del Protocolo de Déficit Excesivo, incluida la deuda a corto plazo y la  
deuda  a  largo  plazo,  desagregando  entre:  emisiones  de  deuda,  operaciones  con 
entidades de crédito, factoring sin recurso, deudas con administraciones Públicas (FFEL), 
arrendamiento  financiero,  asociaciones  público-privadas,  pagos  aplazados  con 
operaciones con terceros y otras operaciones de crédito.
- Riesgo deducido de Avales
- Operaciones formalizadas disponibles no dispuestas
- Deuda con Administraciones públicas distinta a la incluida en el FFEL
- Importe de operaciones proyectadas o formalizadas
- Otras deudas

Dicho cálculo de la deuda financiera, tal y como dispone el artículo 15 de la Orden 
HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro 
de  información  previstas  en  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, debe efectuarse anualmente, con ocasión de 
la aprobación del presupuesto y su liquidación.

El cálculo de la deuda financiera igualmente se realizará a efectos informativos, y 
no  surtirá  ningún  efecto  durante  este  periodo,  más  allá  de  conocer  los  límites 
establecidos  en  la  normativa  hacendística  para  concertar  nuevas  operaciones  de 
endeudamiento a largo plazo.

QUINTO. Entidades que forma el Perímetro de Consolidación.

El perímetro de consolidación de esta Municipio está formado únicamente  por el 
propio Ayuntamiento.

SEXTO. Cálculo de la Estabilidad Presupuestaria.

La  estabilidad  presupuestaria,  se  identifica  con  una  situación  de  equilibrio  o 
superávit  computada,  a  lo  largo  del  ciclo  económico,  en  términos  de  capacidad  de 
financiación de acuerdo con la definición contenida en el Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales y Regionales (SEC-10).

El cálculo de la variable capacidad de financiación en el marco de las Entidades 
Locales,  en  términos  presupuestarios  SEC-10  y  obviando  ciertos  matices  de 
contabilización, se obtiene, a nivel consolidado, de la diferencia entre los Capítulos 1 a 7 
del Presupuesto de Ingresos y los Capítulos 1 a 7 del Presupuesto de Gastos.

A. Debido a las diferencias de criterio entre la contabilidad presupuestaria y la 
contabilidad  nacional,  es  necesario  la  realización  de  ajustes  a  fin  de  adecuar  la 
información presupuestaria de esta entidad a los criterios establecidos en el SEC-10.

Ayuntamiento de Tocina

Plaza de España, 1, Tocina. 41340 (Sevilla). Tfno. 954740324. Fax: 954740608

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

G
D

JA
SZ

Q
TL

D
6E

EP
2J

Q
G

LA
YM

C
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//t

oc
in

al
os

ro
sa

le
s.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
1 

de
 3

4 



Siguiendo  lo  dispuesto  en  el  «Manual  de  cálculo  del  déficit  en  contabilidad 
nacional  adaptado  a  las  corporaciones  locales» y  en  la  «Nota  sobre  los  cambios 
metodológicos  de  aplicación  del  nuevo  SEC  2010  que  afectan  a  las  Cuentas  de  las 
Administraciones Públicas» editado por la Intervención General de la Administración del 
Estado (IGAE), procede realizar los ajustes que se indican a continuación.

De  esta  forma,  teniendo  en  cuenta  los  Estados  de  Gastos  e  Ingresos  del 
Presupuesto Prorrogado para de 2023 que se somete a Informe: 

ESTADO DE INGRESOS 

CAPÍTULOS DENOMINACIÓN EUROS EUROS

OERACIONES CORRIENTES 6.053.497,39

1 IMPUESTOS DIRECTOS 2.408.000,00

2 IMPUESTOS INDIRECTOS 80.000,00

3 TASAS Y OTROS INGRESOS 375.608,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.152.697,00

5 INGRESOS PATRIMONIALES 37.192,39

OPERACIONES DE CAPITAL 970.189,50

6 ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 1,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 930.185,50

8 VARIACIÓN ACTIVOS FINANCIEROS 40.000,00

9 VARIACIÓN PASIVOS FINANCIEROS 3,00

TOTAL PRESUPUESTO PRORROGADO INGRESOS  2023 7.023.686,89 7.023.686,89

ESTADO DE GASTOS

CAPÍTULOS DENOMINACIÓN EUROS EUROS

OPERACIONES CORRIENTES 5.378.916,74

1 REMUNERACIONES DE PERSONAL 3.250.892,15

2 COMPRA BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 1.893.665,45

3 INTERESES 19.036,54

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 215.322,60

OPERACIONES DE CAPITAL 1.644.768,15

6 INVERSIONES REALES 1.443.360,82

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2,00

8 VARIACIÓN ACTIVOS FINANCIEROS 40.000,00

9 VARIACIÓN PASIVOS FINANCIEROS 161.405,33

TOTAL PRESUPUESTO PRORROGADO GASTOS 2023 7.023.684,89 7.023.684,89
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Suma de Cap. I a VII de Ingresos:           6.983.683,89  euros.
Suma de Cap. I a VII de Gastos: 6.822.279,56 euros.

Diferencia:                                161.404,33 euros.

Ajustes SEC:

- Ajustes por recaudación de ingresos Capítulos 1 a 3 de Ingresos. 

Ajustes por recaudación de ingresos Capítulos 1 a 3 de Ingresos. Se suman los 
importes de recaudación previstos por Capítulos 1 al 3 del Presupuesto de Ingresos de 
Cerrado (640.621,10 €) y se minoran por los derechos pendientes de cobro previstos de 
estos  mismos  Capítulos  del  Presupuesto  de  Ingresos  de  Corriente  (676.767,30  €), 
suponiendo un ajuste negativo de -36.146,21 €.

Los importes estimados se han calculado aplicando la media aritmética de los 
resultados de las liquidaciones de los Presupuestos de 2019, 2020 y 2021.

- Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar a presupuesto.

Se estima la diferencia del saldo de la cuenta 413 “Acreedores por operaciones 
pendientes de aplicar a presupuesto” teniendo en cuenta los importes previstos  (Saldo 
estimado  de  la  cta  413  a  31/12/2023  de  0,00  €.  Saldo  estimado  de  la  cta  413  a 
31/12/2022 de 0,00 €), resultando un ajuste neutro €. 

- Ajuste por grado de ejecución del gasto.

Calcularemos el porcentaje del grado de ejecución  del presupuesto basado en las 
desviaciones que se producen entre obligaciones reconocidas liquidadas (descontando los 
incrementos en las modificaciones iniciales provocadas por expedientes de modificación 
presupuestarias y partidas ampliables más los remanentes de créditos incorporados por 
su afectación directa en la estabilidad presupuestaria) y consignaciones iniciales en los 
últimos tres años (2019, 2020 y 2021).   De estas últimas obtenemos un porcentaje del 
grado de ejecución del - 16,97 por 100, lo que supone un ajuste positivo de 2.702.304,93 
€.

TOTAL DE AJUSTES A PRESUPUESTO PRORROGADO 2022 2.666.158,73 €

RESUMEN:

Capacidad de financiación:
Diferencia entre ingresos y gastos no financieros 161.404,33 €
Ajustes SEC            2.666.158,73 €

CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN 2.827.563,06 €

SÉPTIMO. Cálculo de la Sostenibilidad Financiera.

Se  entenderá  por  sostenibilidad  financiera  la  capacidad  para  financiar 
compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit, deuda pública 
y morosidad de deuda comercial.
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La deuda financiera debe medirse en términos de volumen de deuda viva, incluida 
aquella  a  efectos  del  Protocolo  de Déficit  Excesivo,  y  del  límite  de  endeudamiento a 
efectos del régimen de autorización de nuevas operaciones de crédito establecido en los 
artículos 52 y 53 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  
aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y la Disposición Final 31ª 
de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de presupuestos generales del Estado para el año 
2013.

A. El volumen de deuda viva a 31/12/2022 y a efectos de determinar el límite de 
endeudamiento de esta Entidad, es de 565.773,68 €.

 
B. De conformidad con la normativa vigente, los ingresos corrientes a considerar a 

efectos de determinar el límite de deuda de esta Entidad, serían 6.053.497,39 €.

C. En base a los cálculos precedentes y a los datos presentados, se observa que el 
porcentaje de deuda viva sobre recursos ordinarios de este Ayuntamiento de Tocina es del 
09,35 por ciento.

Lo que informo a los meros efectos informativos en Tocina, a treinta de diciembre 
de dos mil veintidós.

EL INTERVENTOR,

Fdo.: Eleuterio A. Maqueda Peral.
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